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会報発行800号達成！
新コーナー「トップの素顔」連載開始！

東洋理工株式会社
代表取締役社長 横山 真喜男 氏

｢“激動日本”とリーダーの本義」
～時局講演会～

と　き　令和２年６月16日㈫14時00分～15時30分
ところ　安城商工会議所　５階　大会議室
講　師　作家・ジャーナリスト　門田 隆将 氏
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安城商工会議所事業のご紹介

株式会社都　
　所在地　和泉町中本郷9-1
　電　話　92-0254

浜焼 dining カキヤ
　所在地　御幸本町14-13
　電　話　95-9206

８日㈬ 金融相談（日本政策金融公庫） 10:00～12:00
16日㈭ 会員交流会 14:00～16:00
16日㈭ 法律相談 13:00～16:00
17日㈮ 働き方改革セミナー 14:00～16:00
23日㈭ マイナポイントセミナー 14:00～16:00
24日㈮ 金融相談（愛知県信用保証協会） 13:00～16:00

4月

＜会議所会員交流ネットワーク＞
当所では異業種交流ネットワークとして、青年部、女性会、サルビア研究会があり、新たな会員の募集をしています。後継者、
幹部社員の社外ネットワーク形成に役立つ各種交流事業、部会事業を展開していますので、この機会にご入会ください。
＜青年部＞月例会や安城七夕まつり等のイベント企画・運営を通じて縁ある仲間と

の出会いの場を提供しています。入会資格は当所会員事業所で満18歳
～50歳の若手経営者・後継者・幹部社員の方

＜女性会＞安城七夕まつり等のイベント企画・運営を通じて女性経営者としての資
質の向上をはかります。入会資格は当所会員事業所の女性の方

＜サルビア研究会＞創出と企業活性化を目的に、先進事業所への視察会や情報交換を
開催します。入会資格は当所会員事業所の方　 ▲青年部　月例会

今年度から新コーナー「トップの素顔」を掲載します。
企業の「顔」となる代表者の現在に至るまでの経緯や
想い、苦労話などインタビューした内容をご紹介いた
します。　　企画／制作　アイディアバルブ株式会社
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当所は、３月17日㈫に常議員会、３月26日㈭に通常議員総会をそれぞれ開催しました。
令和2年度事業計画（案）ならびに各会計収支予算（案）について審議を行い、原案通りに可決承認されました。

⑴中小・小規模事業者の持続的発展に向けた経営発達支
援事業の実施
事業計画策定、販路開拓支援等、伴走型支援事業の
推進

⑵個社支援に伴う各種補助金申請・助成金申請取得支援
の実施
小規模事業者持続化補助金、ものづくり補助金等の
申請支援

⑶雇用対策支援
中小・小規模事業者の人材確保、育成支援の推進

⑷働き方改革を推進するための支援
中小・小規模事業者が働き方改革を推進するための
啓蒙および支援

⑸地域経済を担う中小企業等の育成・成長・発展の推進
(創業・事業承継支援）
Anjo創業支援ファームによる創業支援事業（創業セ
ミナー等）の実施
金融機関、税理士会等、各支援機関との連携による
事業承継支援事業の実施

⑹ABC(安城ビジネスコンシェルジュ)と連携した事業者
支援
行政、各支援機関と連携した支援の実施

⑴会員交流事業の実施
会員事業所間の交流・連携を高めるための交流事業
の企画・開催

⑵健康経営の啓蒙・推進
企業の持続的成長を図るために、従業員の健康支援
に取り組む活動（健康経営）に資する情報提供およ
び事業の実施

⑴国、県、市に対する要望活動
中小企業対策、インフラ整備、税制改正、地域経済
活性化等の要望活動の実施

⑵市政に対する提言・要望活動
市幹部および市議会議員との意見交換会を通じた提
言・要望活動の実施

⑶新幹線「ひかり」停車に対する活動
三河地域新幹線駅利用促進期成同盟会と連携し、三
河安城駅へ新幹線「ひかり」停車を実現するための
活動の実施

⑴職員のスキルアップ
経営発達支援事業を実施するための職員の資質向上
の推進

⑵現場主義、商工会議所活動の見える化
会員訪問強化と会議所活動の認知度および広報力向
上の強化

⑶組織基盤の強化
会員増強・共済事業、検定事業・労働保険事業の推進

安城商工会議所　令和２年度重点事業

安城商工会議所通常議員総会を開催!!
～令和2年度事業計画・収支予算決まる!!～

1．中小企業・小規模事業者に対する支援

４．商工会議所活動の進化

２．地域活性化事業の推進

３．地域経済振興に関する意見・要望活動の推進

特集
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対象者月 内　容
総務・人事担当者

商業・サービス等事業主、担当者
中堅社員

全般

商業・サービス等事業主、担当者

商業・サービス等事業主、担当者
全般

製造業従事者
建設業
全般
事業主

建設業・交通運輸事業主、担当者

４月

５月

６月

７月

８月

９月

働き方改革セミナー　労働規制による働き方改革
マイナポイントの基礎知識とキャッシュレスSNS活用セミナー

マネジメント力強化セミナー
時局講演会

IT対策関連セミナー
健康経営促進事業　体幹アップセミナー
観光サービス部会主催　5G関連セミナー

商業部会主催｢30日で15万円｣まずは売上を上げてみる
すぐできて成果を出すための即効販促術

マイナポイント関連セミナー
販路開拓セミナー
製造業向けセミナー
建設部会主催セミナー

業務改善・チームビルディングセミナー
事業承継セミナー

建設・交通運輸部会共催　働き方改革セミナー

令和２年度　安城商工会議所収支予算

令和２年度　講習会事業計画

◆支出の部

一般事業費
給与費
福利厚生費
旅費
事務費
会議費
交際・分担・渉外
積立金・繰越金
その他
支出合計

76,490
98,720
16,020
1,470
17,420
2,700
4,050
25,950
3,773
246,593

89,820
94,950
16,575
1,590
19,270
2,600
3,950
11,400
2,668
242,823

▲13,330
3,770
▲555
▲120
▲1,850
100
100

14,550
1,105
3,770

科目 令和２年度 令和元年度 比較増減
◆収入の部

会費・特商会費
事業収入・事業負担
補助金
雑収入・その他
繰越金
収入合計

58,841
91,665
61,200
4,327
30,560
246,593

58,141
90,060
72,000
3,532
19,090
242,823

700
1,605

▲10,800
795

11,470
3,770

科目 令和２年度 令和元年度 比較増減
（単位：千円） （単位：千円）

（単位：千円）（単位：千円）

支出の部
246,593

一般事業費
76,490

給与費
98,720

福利厚生費
16,020

旅費 1,470
事務費
17,420

会議費 2,700雑収入・その他
4,327

交際・分担・渉外
4,050

その他 3,773

積立金
繰越金
25,950

収入の部
246,593

会費
特商会費
58,841

繰越金
30,560

事業収入・事業負担
91,665

補助金
61,200
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商工会議所からのおしらせ

　安城七夕まつり協賛会では、第67回安城七夕まつり公式Ｔシャツのデザインの募集を行っています。採用されたデザイン
は、七夕公式Ｔシャツにプリントし、スタッフ及びボランティア等が着用します。皆様の考えたデザインをぜひ、ご応募ください。
【応募期限】令和2年5月6日㈬　※当日必着
【応募資格】安城市内に在住または在勤、在学の方（プロ、アマは問わない） 
【応募方法】所定の応募用紙へ必要事項をご記入の上、郵送または持参、メールにて提出してください。
 　　　　　 詳しくは安城七夕まつり公式ホームページ（https://www.anjo-tanabata.jp/）をご覧ください。
【お問合せ】安城七夕まつり協賛会事務局（安城商工会議所内）TEL：0566-76-5175

安城七夕まつり公式Ｔシャツデザインコンテスト

　小規模事業者が経営計画を策定して販路開拓（新たな顧客層獲得に向けたチラシ、ホームページ、展示会出展、店舗
改装等）に取り組む費用に対し補助する「小規模事業者持続化補助金」及び革新的サービス開発・試作品開発・生産プ
ロセスの改善を行うための設備投資等を支援する「ものづくり・商業・サービス生産性向上促進補助金」の公募が開始
されました。

詳細は、安城商工会議所（TEL:76-5175）にお問合せいただくか、中小企業生産性革命推進事業HP（https://seisansei.smrj.go.jp/）をご覧ください。

【小規模事業者持続化補助金】
＜補助率＞2/3
＜補助上限額＞原則50万円
※「認定市区町村による特定創業支援等事業の支援」を
受けた小規模事業者については、補助上限額が100万円
となります。
※複数の小規模事業者等が連携して取り組む共同事業は
補助上限額が500万円となります。
＜公募締切＞二次締切：６月５日㈮、三次締切：10月２日㈮、
                 四次締切：令和３年２月５日㈮

【ものづくり・商業・サービス生産性向上促進補助金】
＜補助率＞中小企業者 １/２、小規模企業者・小規模事業者 ２/３
＜補助上限額＞原則1,000万円
＜応募要件＞
下記要件を満たす事業計画（３～５年）を策定・実施する中小企業
・付加価値額＋3％以上／年
・給与支給総額＋1.5％以上／年
・事業場内最低賃金地域別最低賃金＋30円
＜公募締切＞二次締切：５月、三次締切：8月、
                 四次締切：11月、五次締切：令和３年２月

各種補助金の公募が開始！



東海税理士会
刈谷支部  安城部会

TEL 77-3636
○ 相談時間　PM１：30～PM４：00
○ ２ヶ月前から安城市役所市民税課で予約を受け付けております（各月定員８名）
○ 当日空いている時間であれば、予約がなくても相談できます。

問 安城市役所市民税課　TEL 71ー2213（直通）

『令和2年度無料税務相談』
　  毎月第１水曜日（休日の場合は、第２水曜日）　市役所相談室（北庁舎１階）場時
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４月１日㈬ ５月13日㈬ ６月３日㈬ ７月１日㈬ ８月５日㈬ ９月２日㈬

10月７日㈬ 11月４日㈬ 12月２日㈬ １月６日㈬ ２月３日㈬ ３月３日㈬

三方良しの『 健 康 経 営 』『 健 康 経 営 』
　今回、健康経営優良法人2020として認定された
当所会員事業所を紹介いたします。

当所も優良法人（中小規模法人部門）に認定
引き続き三方良しの健康経営を推進してまいります。

＜中小規模法人部門＞

○本社が市外にある事業所

○本社所在事業所のみ

㈲伊吹保険サービス
オノウチ精工㈱
㈱クサカ
サン・シールド㈱
㈱サンスタッフ
㈱サンワ
㈱タキオン
玉井建設(株)
㈱玉井設計

㈱東海特装車
東伸運輸㈱
㈱中島製作所
日豊高速運輸㈱
㈱日本瓦ユニオン
㈱はちどり
㈱碧香園
丸中鍛工㈱
名鉄観光バス㈱

太田商事㈱ ㈱オノコム

＜大規模法人部門（ホワイト500）＞

【申告期限・納付期限・振替納付日が延長されました！！】
※特に振替納付日の延長に伴う「口座振替不能」に要注意!!

所得税等の変更のお知らせ

申告所得税
消 費 税
贈 与 税

3月16日㈪
3月31日㈫
3月16日㈪

4月16日㈭
4月21日㈫
4月23日㈭

5月15日㈮
5月19日㈫

申告期限
納付期限

従　前 延長後 延長後

口座振替の適用なし

従　前

振替納付日
（口座振替）

【新・ダイバーシティ経営企業100選】
　経済産業省より、働きやすい環境整備
とともに、スキル・キャリアアップを図れる
仕組みを導入し、品質安定化と収益向上
を達成したことが認められ、㈱エーピー
シィ様が「新・ダイバーシティ経営企業
100選」に選ばれました。
＜新・ダイバーシティ経営企業100選＞
　㈱エーピーシィ

受賞おめでとう！

アンデン㈱
中央精機㈱

㈱デンソーエアシステムズ
ニッセイ㈱
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2020年4月から働き方改革関連法が本格施行！
　2018年の6月成立した働き方改革関連法は、労働関係法を新たに改正する法律で2019年4月より企業規模に応じてそ
れぞれ施行されています。2020年4月から下記の法案が施行されます。
①時間外労働の上限規制の導入
【対象】大企業、中小企業
【内容】時間外労働の上限について、月45時間、年360時間を原則とし、臨時的な特別な事情がある場合でも年720

時間、単月100時間未満（休日労働含む）、複数月平均80時間（休日労働含む）を限度に設定する必要があり
ます。
※新型コロナウイルス感染症による影響は、労働施策基本方針における「その他の事情」及び36協定における
「臨時的な特別の事情がある場合」として認められます。

②同一労働同一賃金の義務化
【対象】大企業　※中小企業は2021年4月～
【内容】同一企業内において、正社員と非正規社員（パートタイム労働者、有期雇用労働者、派遣労働者）の間で、基本

給や賞与などの個々の待遇ごとに不合理な待遇差が禁止されます。
【お問合せ】愛知働き方改革推進支援センター　TEL：0120-552-754
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Anjo創業スクール
　新たに創業を予定している方や、創業後３年以
内の方等を対象に1月19㈰から計５日間に渡り
Anjo創業スクールを開催しました。
　当日はEBIマネジメントオフィス代表の蛯原健
治氏をメインコーディネーターにお招きし、創業
にあたっての心構えや、創業計画書の作成方法な
どをご教授いただきました。

青色決算・所得税申告個別相談会
　青色申告を行う個人事業主を対象に、２月25日
㈫から28日㈮の4日間、青色決算・所得税申告個
別相談会を開催しました。
　当日は、当所委託税理士ならびに経営指導員
が決算書や申告書の点検や記載方法などの指導
を行い、多くの方々にご利用いただきました。

公益社団法人
　刈谷法人会安城支部

〒446-8512 安城市桜町 16番 1号（安城商工会議所内）

ＴＥＬ 0566-76-5175

“もっと社会のパートナーへ”
会 員 募 集 中 ！！

活動報告ダイジェスト版

７月１日からレジ袋が有料化されます！
　プラスチックが廃棄物・資源制約、海洋プラスチックごみ問題、地球温暖化などに影響を及ぼすことから2020年７月
１日から全国でプラスチック製買物袋の有料化が実施されます。そのため、プラスチック製買物袋を利用されている事
業者様は有料化に対応できるよう準備をお願いします。
【対象となる事業者】プラスチック製買物袋を扱う小売業を営む全ての事業者
※主な業種が小売業ではない事業者(製造業やサービス業)であっても、事業の一部で小売業を行っている場合は有料
化の対象となります。
【対象となる袋】購入した商品を持ち運ぶための持ち手のついたプラスチック製買物袋

【価格設定・使途】価格も売り上げの使途も、事業者自らが設定
※ただし、1枚あたりの価格が1円未満になるような価格設定をすることは有料化にあたりません。
【お問合せ】プラスチック製買物袋の有料化に関する相談窓口　TEL：0570-000930

本制度の
対象

本制度の
対象外



ホームページにも掲載中　http://anjo-cci.or.jp/

会員事業所訪問

  鍛造素材から部品加工まで、
HV車部品を支える、匠の技

●本　　社：安城市桜町12-24
●東端工場：安城市東端町西大坪1-1

丸中鍛工株式会社

TEL 0566-92-1526
FAX 0566-92-3297

　今回は和泉町にある㈱都をご紹介します。
　㈱都は重仮設工事を中心とした土木工事業を行っています。昨年、小規模事業者持続化補助
金の採択を受け活用し、自社PRの効果的な実施と業務受注機会増加、業務エリア拡大を図るた
め自社ホームページを立ち上げました。
　ホームページでは㈱都の強みである多様な要望に対応できる機械保有の紹介と堤防、防波堤
工事等の工事実績等をPRしています。このPRの広域的な発信に加え、ホームページを活用し課
題である若手技術者の継続的な雇用、確保にも取り組んでいます。
　経営理念「地域に住まう皆様の、普段通りの生活を守る」「安心と安全で、この街を守る」に基づき、ITを活用し地域を守り
自社発展を図る㈱都に注目です。

●所 在 地 和泉町中本郷9-1
●電　　話 92-0254
●営業時間 8:00～17:00
●定 休 日 日曜日、毎月隔週土曜日
●H 　  P    https://miyako-anjo.com/

●所 在 地 安城市御幸本町14-13
●電　　話 0566-95-9206
●営業時間 17:00～翌0:00

(料理L.O. 23:00 ドリンクL.O. 23:30）
●定 休 日 火（祝日、祝前日の場合は営業）
●H 　  P    https://hamayakidining-kakiya.owst.jp/

（杉原）

株式会社　都
小規模事業者持続化補助金を活用し、自社ホームページを制作しました！

安城商工会議所会員限定クーポン券

Coupon

TEL  0566-95-9206
浜焼 dining カキヤ

◯有効期限：2020年5月31日まで

お会計より5%off
商工会議所の会報とホームページ
に無料で掲載できます。

会員向けにクーポンを発行したい
方大歓迎です！

是非ご利用ください！
問合せ：安城商工会議所

TEL 76-5175

安城商工会議所
事業所訪問先
募集中

事業所のPRをしませんか？

　今回は昨年12月にOPENした御幸本町にある、浜焼diningカキヤをご紹介します。
　同店は、宮城や長崎から産地直送で牡蠣や鮮魚などを仕入れており、新鮮な食材がリーズナ
ブルな価格で楽しめます。これからの季節は岩牡蠣をはじめ、夏が旬の宮城の夏牡蠣「ちちこい
牡蠣」が入荷し、季節ごとのおいしい牡蠣が食べられます。
　また、ウチワエビなど他の飲食店では味わえない、珍しい海鮮が食べられるのも産地直送で
仕入れている浜焼diningカキヤならでは。
　鮮魚だけでなく、干物も昔ながらの手作りで作っている無添加の物を伊豆半島から直送で仕入れおり、どの料理もお客様
に満足してもらえるようこだわりの逸品が取り揃えられていました。
　安城駅周辺ででおいしい牡蠣や鮮魚のお店を探されている方は、一度「浜焼diningカキヤ」をご利用してみてはいかがで
しょうか。

（神谷）

浜焼 dining カキヤ
安城駅スグ！産地直送の鮮度抜群の牡蠣をお楽しみください！

クレジットカード不可・コース不可
他券、他サービス併用不可
2名様以上で利用可

お会計時にご提示ください

東端町東荒子

和泉西

45

299

★

JR安城駅

★

御幸本町西
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女性会だより

安城警察署からのお知らせ
東京2020オリンピック

聖火リレー交通規制のお知らせ

　聖火リレーの実施にともない、
下記の通り交通規制を実施され
ます。当日は総合運動公園の第
1・3駐車場は利用できません。第
２・４・５駐車場を利用してくださ
い。また、アンフォーレ・市役所駐
車場は混雑が予想されます。時間
に余裕をもってご利用ください。

～一年を振り返って！～

昨年４月、交流研修委員長を拝命して早や一年、副委員長の加藤よし子さん、古賀岸子さん、
委員の皆様に支えられ事業を実施することができました。親睦を兼ねたバス研修を６月に
行い、絶景のびわ湖テラスからの大パノラマ、皇族や往年の海外の大スターが泊まった旧琵
琶湖ホテルでの交流会には40名の参加がありました。また、１月に開催した後継者育成事業
講習会では、テレビにも出ている人気の羽林由鶴氏を講師としてお迎えし、55名の参加があ
りました。各種事業を盛大に行うことが出来、皆様の協力に心から感謝申し上げます。

交流研修委員長　遠山松枝

七夕まつりでは、浴衣着崩れ直し、おむつ交換・授乳所、親子ふれあいでぬり絵を行い
ました。どのブースも多くの来場者があり、大変好評でした。暑い中、三日間体調を崩
す人もなく、無事に終えることができましたのも皆様のご協力のお陰と感謝いたしま
す。本当にお世話になりました。一年間ありがとうございました。

七夕まつり特別委員長　祢冝田秀子

委員長という大役を頂き、新米
なうえに不安ばかりでしたが、知
識豊富な委員の皆様の細やかな
サポートのおかげで２年間を無
事に終えることが出来ました。原
稿依頼に快く引き受けて下さっ
た会員の皆様にも心より感謝申
し上げます。
２年間、ありがとうございました。

私にとって元気フェスタ委員は初めての経験でし
た。毎年参加していたので解っているつもりでい
ましたが、委員長としての仕事は当日ばかりの事
ではありません。年度が始まってから当日までや
らなければならないことが沢山あり、解らないことばかりで、女性会の皆様に多くの
迷惑をかけてしまったと申し訳なく思っています。しかし、経験豊富な皆様に助けてい
ただき、無事に元気フェスタを終えられたことは、とても嬉しく、良い経験となりまし
た。大変感謝しています。一年間ありがとうございました。

元気フェスタ特別委員長　筒木麻三子

変更のお知らせ 令和2年度定時総会　令和2年4月21日㈫ 10時～　安城商工会議所
※定時総会の会場及び内容につきまして、変更致します。コロナウイルスの感染防止にご協力お願い致します。

編集後記
総務広報委員長　杉山京子

三河安城

三河安城

安城

南安城

北安城

線
尾
西
鉄
名

JR東海道本線

J
R
東
海
道
新
幹
線

新定

池浦西
公園

篠目公園

荒曽根公園

大池公園

市役所

安城公園

池浦町池上

総合運動
公園西

住吉町

今池町3丁目南

丸田

篠目町

管池

下管池

朝日町

大東町北

弁天町

新田町宮町

安城東公園

日の出
公園

名鉄名古屋本線

稲荷北

新明町西

大東町

桜町

横山町

小堤町

錦町小学校南

錦町東

市総合運動
公園

アンフォーレ
願いごと広場

市体育館

オリンピック聖火リレーコース

う回路

1

48

298 12

285

76

76

296 47
48

45 286

12

295

13:25～14:25
上下線ともに通行禁止

13:35～14:25
上下線ともに
通行禁止

13:35～14:40
上下線ともに
通行禁止

【お問合せ】
安城市体育館  TEL:0566-75-3535

規制日時
令和２年4月7日㈫
午後1時25分頃～2時40分頃

※実施されない場合があります。
　詳細は安城市体育館まで
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　平素は、安城商工会議所青年部の活動に深いご理解と温かいご協力をいただいておりますことを衷心よりお礼申し上げます。
　令和2年度青年部会長を務めさせていただきます畔柳直道と申します。新年度のスタートにあたりスローガン並びに所信
を下記の通り掲げさせていただきました。
　3月末現在、新型コロナウイルスによる感染が拡大しつつある状況を鑑み活動を自粛しながら進めておりますが、この状況
がいち早く終息することを願い、メンバー一同、地域愛をもって積極果敢に取り組んで参りますので皆様の変わらぬご支援、
ご鞭撻の程、何卒宜しくお願い申し上げます。

令和2年度安城商工会議所青年部スローガン　「素晴らしい「仲間」と共に～新たな時代へ向かって～」

　平成7年に安城商工会議所青年部が発足し本年で25年目を迎えます。これまで諸先輩方が築き上げてこられた歴史や実
績の上に現在の安城商工会議所青年部が存在しております。この歴史と伝統ある安城商工会議所青年部の会長という大役
を務める機会を与えていただいたことに感謝し、不安な気持ちもございますが覚悟を決めて精一杯務めて参りますので何卒
宜しくお願い申し上げます。
　私自身、平成16年に青年部へ入会し、青年部活動を通じて多くの出会い、学び、経験の時間をいただきました。入会当時、
右も左も分からず何となく参加しておりましたが、先輩方々は異業種の集まりであるが故に常に相手の職業を尊重し、事業
の開催にあたっては会の為、安城市の為にと真剣に語り合い取り組んでおられました。その姿勢を目の当たりにし、私自身も
自分の為ではなく他の誰かの為に活動したいと感銘を受けたことを思い出します。
　昨年、元号も「平成」から「令和」へと改元され新しい時代がスタート致しました。平成の時代を顧みますとインターネット
の普及に伴い急激に高度情報化社会へと進化し、新たな産業が次々と生まれる時代であり、またバブル景気のなかで幕が上
がり、その後のバブル崩壊、リーマンショック等の経済情勢の悪化、阪神・淡路大震災、東日本大震災など大災害の様々な
国難を乗り越えて来た時代と振り返ります。その中で、大震災で多くの人が気付かされた「人を思いやる心」この思いこそ日
本人の美徳として世界から称賛されてきた精神だと私は考えます。
　今年度スローガンを素晴らしい「仲間」と共に～新たな時代へ向かって～とさせていただき、3つの基本方針を掲げます。
・「人を思いやる心」で繋がる円滑な会運営
・地域を学び、地域に感謝し、心豊かな会運営
・メンバー個々のスキルアップを図り、それぞれの社業発展を図る会運営
　私はすべての事柄が自己修練だと考えます。時間の使い方、会議の進め方、事業への取り組み方、仲間との接し方、様々な
修練に果敢に取り組むことで必ず自分自身を成長させることが出来ると信じています。しかしながら日々の仕事に加え青年
部活動に時間を割くことは容易ではありません。それでも私は青年部活動への参加を強く勧奨致します。なぜなら、青年部
には自己を成長させるチャンスが沢山あるからです。まず市内はもとより全国的な仲間との沢山の出会いがあります。自己
をスキルアップさせる実践的な研修会、達成感を得られる各種事業があります。また青年部を通じて自分自身の気づかない

可能性を発見し、大きな成長を感じることが出来ます。そして、
もちろん苦楽を共にした仲間が将来の宝となることは間違い
ありません。
　これから私は、その仲間たちと共に過去を軽んじることな
く未来をしっかりと見つめ、変えてはならない事と変えなく
てはならない事を的確に判断し、この会を学びの場と捉え諸
先輩方から引き継いだ安城商工会議所青年部を進化させて
参ります。
　最後になりますが、皆様の積極的なご参加とご指導、ご協
力を切に願い会長所信と致します。

不乗森神社
平成16年度　安城商工会議所青年部入会
委員長、専務理事、副会長　歴任

令和2年度
安城商工会議所青年部
会長 畔柳 直道
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匠の技を駆使して地方で頑張る
『株式会社山下工業所』

　新幹線徳山駅からJR山陽本線に乗り換え、８分ほどで下松（くだまつ）という駅に着く。そこから車で約
８分走ると現れる海岸沿いの工業団地の一角に、株式会社山下工業所という中小企業がある。
　同社の主事業は、金属部品の板金加工で、社員数は40人である。金属の板材を切ったり、曲げたり、溶
接したりする金属板金業かと思われそうだが、同社の実態は、全国各地にあるこうした企業とは全く違う。
極端に言えば、同社は日本に１社しかない高度な匠の技を持った板金加工業者である。
　このことは、具体的に同社が製造している製品を挙げれば、多くの人が納得するに違いない。それは、新
幹線に関する代表的製品で新幹線の先頭部分、業界用語で「おでこ」と呼ばれる流線形の部位である。製
造は、全て「打ち出し板金」と呼ばれる匠の技を駆使して行われ、職人が手作業であの形状をつくり上げて
いる。私たちが日常的に見ている、あの特殊な形状の「おでこ」は、かなりの数が片田舎の社員数わずか
40人ほどの中小企業で製造されているのである。
　同社の創業は東海道新幹線開業前年の1963年。現社長の山下竜登氏の父が、結婚を機に、それまで職
人として出入りしていた日立製作所の鉄道車両工場から独立してスタートした。よほど高度な加工技術が
あったと思われ、独立創業の際には、日立製作所から全面的な支援を受けている。
　以来、日立製作所と協力・共同して各種車両の一部を製造しているが、新幹線に限ってみると、この57年
間に製造した「おでこ」は18種、約420両に上るという。
　先日、機会があって、同社を訪問させていただいた折、ショールームを見せていただいた。同社の熟練職
人が求人用PRのために手づくりしたアルミ合金製のバイオリンやチェロなどの作品は圧巻であった。まさ
に、匠の技と“楽しい”が一体となった工場であった。
　２代目の山下社長に、多くのものづくり中小企業が悩んでいる人材の確保や定着について質問もした。
現在いる40人の社員の年齢は、70歳代が４人、60歳代が６人、50歳代が６人、40歳代が９人、30歳代が５
人、20歳代が７人、そして10歳代が３人で、実にバランスがとれている。社長は、アルミ弦楽器などの作品
づくりを通して「打ち出し板金」の技の知名度が上がったことで、職人志望の若者をどうにか集められるよ
うになった、と答えてくれた。
　ちなみに、下松市は全国的にも珍しい「鉄道車両生産のまち」として勢いづいていることもあり、山口県
で唯一の人口増加都市である。

人を大切にする経営学会
会長　坂本　光司

TEL：0566-76-5175
FAX：0566-76-4322
E-mail：info@anjo-cci.or.jp
URL：https://anjo-cci.or.jp/

編集後記

本誌に関する問い合わせ先

安城商工会議所
〒446-8512 愛知県安城市桜町16番地1

　今年は例年よりも暖かく、桜が咲く時期が早まっていますね。新年度が始まり、新入
社員を迎えられた事業所様も多いのではないでしょうか。当所では、４月より３名が入
所し、新しい力を加えて市内事業所様の発展ためご支援を邁進してまいります。
　さて、新型コロナウイルスの影響が続いている現状と思われます。当所では「新型コ
ロナウイルスに関する経営相談窓口」を設置しております。事業への影響等、経営にお
けるご相談がございましたら、当所までご相談ください。
　また、感染症防止の基本的な対策として手洗い、うがいがあります。帰宅時や調理の
前後、食事前などこまめに手洗いをして、ひとりひとり予防対策をしていきしょう。
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お客様のビジネスをサポート

株式会社キャッチネットワーク
刈谷市野田町大ヒゴ1番地0120-2-39391お問い合わせ

防犯・災害対策サービスインターネット接続サービス

拠点間接続サービス

データセンター・クラウドサービス

映像・動画系サービス

地元「安城」で生まれた名産品。
匠の味をお届けします。

地元「安城」で生まれた名産品。
匠の味をお届けします。

ギフトセットはこちらから！

安城ハム株式会社ネクスト株式会社ネクスト 〒446-0046 安城市赤松町梶 1番地
TEL 0566-92-5512
〒446-0046 安城市赤松町梶 1番地
TEL 0566-92-5512

広告掲載の募集をします!!
商工会館1階サイネージにて広告掲載あり

　会報誌は、当所会員事業所をはじめ、行政機関や
主要交通機関等へ毎月2800部を配布します。
　事業所のPRにぜひご活用ください！

掲載ご希望の方はご連絡ください
安城商工会議所広報係　TEL 76-5175

ご意見・ご要望などをお寄せください
　安城商工会議所に対するご意見・ご要望・ご提案などがございまし
たら窓口・電話・FAX・メールにお寄せください。メールは一部の職員
しか見ることができませんので、お気軽にお送りください。
　TEL：0566-76-5175　FAX：0566-76-4322
　メールアドレス：info@anjo-cci.or.jp

＜料 金>
内面モノクロ広告 1小間 62,400円（税抜）

5,200円（税抜）
年間掲載料：
1ヵ月単価：

裏面裏カラー広告 1小間 78,000円（税抜）
6,500円（税抜）

年間掲載料：
1ヵ月単価：

〒446-0039　安城市花ノ木町5-2
TEL（0566）75-1188　FAX（0566）75-3346
http://www.a-print.co.jp

お客様の想いをカタチに伝えて  8 5 年

おかげさまで創業85周年を
迎えることが出来ました。

＜ 感 謝 ＞
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－16－ あんじょう商工会議所

安城市尾崎町堤下11-1　東伸運輸㈱バス事業部

○観光旅行に○イベントに
○空港への送迎○結婚式の送迎
○巡礼の旅○冠婚葬祭に
【ドライバーの運転マナーが自慢です】

幹事さんの強い味方!!

中  型 ・  小  型
40人 ・ 27人乗

0566-97-6000

安城の

貸切バス

検索四季の雫（しずく）

代表
司法書士 矢田良一

司法書士 サルビア事務所
安城市緑町2丁目19番地15
TEL 0566〈77〉3882

★遺言書作成と資産承継★
電話相談受付は、夜8時まで！

遺言を作って、安心して長生きを！
①相続人に実印をお願いしなくても、
　相続が完了する
②遺言者の希望通りの相続が完了する

〒446-0056
安城市三河安城町1-16-5
TEL 0566-79-3111

東京証券取引所　証券コード：8920

「健康で元気をつくる東祥」  ホリデイスポーツクラブ

広く開放的なジム 泳ぐだけじゃないプール

豊富なプログラムのスタジオ リラックスできる温浴設備
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